Non, répète-t-il, la maison n'appartient pas à la catégorie de

la substance; il n'y a place dans cette catégorie que pour les

créatures de Dieu ; les œuvres de l'art humain sont en dehors '.

' Gerland a longuement exposé sa doc-

trine dans un traite complet de logique , in-

titulé Regiilœ de dialeciica, que contient le

numéro 216 de la bibliothèque d'Orléans,

provenant de Fleuri-sur-Loire. Le premier

livre de cette logique concerne Vlstigoge

de Porphyre et les dix catégories; le

second , les divisions de la proposition ; le

troisième, la définition des principales

parties du discours ; le quatrième , la diffé-

rence qui existe entre la proposition , la

question , la conclusion , l'argument et l'ar-

gumentation; le cinquième, les figures;

le sixième, les syllogismes hypothétiques.

On nous saura peut-être gré de donner ici

un court fragment de ce traité, non seule-

ment inédit, mais resté jusqu'à cejour in-

connu à tous les historiens de la philoso-

phie. « Species vero diciturduobus modis,

n in rébus scilicet et in vocibus. In rébus

« appellatur cujuslibet schéma species quia

Il per formam suam quaelibet inspicitur.

" De specie secundum vocem est sermo

1 npud philosophos et diffiniunl sic. . . :

1 Species est materia individuorum sup-

1 posita generi. Materia individuorum po-

1 nitur hic ad differenliam omnium illa-

1 ruin vocuni quae non sunt materia, sive

1 praedicentur in quid, sive non. Hic ex-

1 cluduntur diffuiitiones, quae, etsi prae-

1 dicentur in quid, non tamen sunt recta

1 materia
,
quia nec genus sunt nec species.

I Excludentur etiam differentiae et pro-

1 pria et cetei'a accidenlia quae non in

1 ([uid praedicentur, ciuu recta materia non

I sint. Sed quia genus recta materia est,

I itleo ad differentiam illius additur suppo-

1 sita generi, quia nullum genus, in quan-

1 tum est genus , supponitur generi , sed

1 in quantum species. Rotunda igitur est

1 ista diffinitio speciei et converlibilis uni-

versaliter, nam et omnis species est mate-

I ria individuorum supposila generi, etom-

< nis materia individuorum supposita generi

1 est species. Est et alia diffinitio quae tan-

I !uin est specialissimœ speciei, qu;p est :

1 1 .
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Les opinions de Thierry nous sont aussi bien connues par un

de ses livres. Dom Brial n'a rencontré qu'un manuscrit de ce

livre, intitulé, dans le numéro 358/i de l'ancien fonds latin, à

la Bibliothèque nationale : Miujistri Theodorici De sex dierum ope-

rihm libri duo. Nous en pouvons signaler trois autres, dans le

numéro 6/17 du même fonds, dans le numéro 170 des manu-

scrits latins venus de la Sorbonne et dans le numéro 85 de

Tours. Trompés par l'indication fautive d'un catalogue, les

« species est quae prsedicatur in quid de

« pluribus differentibus numéro. Sed liic

« supplcndnm est : numéro tanlum ; nam

«aliter conveniret generi, quia genus,

«sicuti animal, bene praedicatur in quid

«de pluribus difl'erenlibus numéro; sed

« non tantum numéro , quia etiam spe-

« cie. Numerum auleni voco colleclionem

« accidentium alicui priorum ,
quae ideo

« numerus appellantur quia in aliquo nu-

« meranlin-, sicuti in Gerlando numeran-

« lur accidentia per quaî differt ab aliis

«et quae sunt sibi propria, quia, licct in

« alio numerentur, non tamen eodeni or-

«dine erunt in alio, quia inlensius el

« remissius ci convenient. Haec, inquam,

« sunt accidentia niger, crispus, musicus,

« pulcherrimus, amabilis, mediocris sla

« turae. Sic quidem dividitur species : alia

« species specialissima, alia sulbalterna. »

Folio 7 :

« Univoca dicuntur quorunï et noraen

« commune est et ratio substant'a; eadeni

,

« ea-dem et differentiae. Omnes illae voces

« sunt univoc* quia sunt universales et

«unam diffinitionem habentes, secundum

«quam semper eant ad significata sua. Se-

« cunduni hanc senlentiam non judirant

« individua esse univoca. Cum ergo aequi-

« voca sini
,
quaedam voces eruni nec uni-

« vocae nec a^quivocae. Sed tali modo po-

« lest exponi dilTmitio univocorum que

« individua bene comprehendentur sub

« illa; scilicet si per primum et quod est in

«diffinitione intelligitur subauditur sin-

« "ulare et commune, et illae voces sunt

j univocae qua; sunt singulares et univer-

« sales et quarum dilTmitio est eadera ; id

«est : omnes voces, in quantum unam

« habent diflinillonem tanlum , sunt uni-

t vocae, sive singulares, sive universales.

«Univoca vero alia in praedicamenlo, ut

« honio. Ea vero univoca quae sunl extra

« prsodicameiUum , alia sunt denominativa

,

« alia minime, ut domus et similia. Domus

«sic probatur non esse in praedicamenlo,

« quia nec supponitur substantiae nec aliis

« pra'dicamenlls. De aliis constat utrum

« substantiae non supponantur. NuUa vox

«supposita substantiae, si sequimur cxem-

« pla libri, signilical per arlilicium; do-

« mus igitur substantiae non supponiiur,

u cum per arlificium significet. Non esset

« tamen inconveniens si subslantlœ dice-